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Nyt fra  
          Forsamlingshuset 

 

Forårsrengøring 10. maj i Forsamlingshuset. 
Vi begynder kl. 17.00 - og slutter senest kl. 21.00. 
I pausen serveres der håndmadder, øl og vand. 
 

Bestyrelsen håber mange vil ”gi’ en hånd med” og til-
melde sig på tlf. 30 11 79 03 eller 61 24 08 45. 

Bestyrelsen har konstitueret sig som følger: 
Formand:   Dorte Lundgaard  Sekretær:     Kirsten Nørby 
Næstformand:  Ruth Øllgaard  Bladudvalg: Birthe Pedersen 
Kasserer:  Christian Thomsen 

Beretning for kalenderåret 2021  
Det burde være forholdsvis enkelt at lave en beretning om det forgangne 
år, da forsamlingshuset har været lukket det meste af året på grund af 
Corona. Der har kun været afholdt ganske få fester i årets løb.  
På trods af nedlukningerne har det været muligt for os at komme ud af 
året med et rimeligt fint overskud, takket være indtil flere donationer, 
som vi er blevet begunstiget med fra en anonym giver.  
Varde Kommune skrev på et tidspunkt til os, at de nu havde øremærket 
et beløb på 150.000,- kr. til deling mellem alle kommunens forsamlings-
huse. Vi fik 15.000,- kr.  Alt i alt har vi haft det ret godt økonomisk.  
I august lykkedes det os at holde grillparty – ganske vist udendørs. Fe-
sten blev holdt i cykelforeningens grillhytte. Af nye tiltag kan nævnes, 
at billardlokalet er blevet renoveret. Mange frivillige har været i gang 
med projektet. Væggene er blevet malet i lyse farver (med sponseret 
maling), og der er kommet ny gulvbelægning. Billardklubben bekoster 
selv nye klæder til bordene. En stor tak til alle, der tog del i det arbejde!  
Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen for godt samarbejde.  
Og sidst, men ikke mindst, tusind tak til Henning Storm for den store 
hjælp, det er, at du holder styr på forsamlingshusets regnskab.  
Til dig, Birthe Riknagel, vil vi gerne sige tak for de mange år i bestyrel-
sen. Vi har stor forståelse for din beslutning, nu du er flyttet udensogns.  
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    Strellev  
    Sogneforening 

 

Generalforsamling 2022: 
Referat fra generalforsamlingen kan findes på  
http://strellev.dk/foreninger/opslagstavle/ 
 
Bestyrelsen har konstitueret sig: 
Formand:  Dennis Pedersen  Kasserer: Kristian Haahr 
Næstformand: Susanne Henriksen Sekretær: Kirsten Nørby 
Bladudvalg:  Anders Jensen 

Stidag den 30. april. 
Som tidligere  meddelt holdes der stidag den 30. 
april. Alle kan være med.  
Vi slutter med grillpølser og kartoffelsalat og drikke-
varer. 

Skt. Hansfest den 23. juni. 
Sogneforeningen holder som tidligere år Skt. Hansfest i Brinkerne. 
Sæt allerede nu X i kalenderen. 
 
Årets Båltaler er Doron Edry fra Tistrup. 
Doron Edry kom til Tistrup fra Israel med sin ko-
ne og to børn. Han har i Danmark taget en leder-
uddannelse og arbejder som kvalitetskoordinator 
hos L&P Springs i Tistrup.  Han var byrådskandi-
dat for Socialdemokratiet i 2021. 

 

En jerncontainer står på p-pladsen 
ved Tarpvej. Sogneforeningen hå-
ber meget, at I vil huske at støtte os 
ved, at I smider jeres gamle jern i 
containeren.       Kun til metal! 
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Kender du historien om dit hus? 
Viden om din boligs historie giver en ekstra dimension til glæden ved at 
bo der. 

Vi har i snart 25 år haft fornøjelsen at bo i en gammel, historisk ejen-
dom i Strellev vest for Ølgod. 
Ejendommen ”Amstelborggaard” er kendt tilbage fra 1786, selvom dele 
af bygningerne formentlig er lidt ældre. 
Ejendommens historie er veldokumenteret gennem den første ejers lev-
nedsbeskrivelse.  
Kaptajn Jens Sørensen udvandrede fra Hemmet Sogn som 15 årig og 
endte, som så mange andre vestjyske drenge, i Holland, hvor han fik 
hyre som skibsdreng. Drengene udvandrede af eventyrlyst, men også 
for at undgå stavnsbåndet, der dengang kunne binde dem til deres fæd-
rene gård indtil de blev 40 år.  
I de efterfølgende år avancerede Jens Sørensen og endte som koffardi-
kaptajn og delejer i et armeret handelsskib i den hollandske handelsflå-
de. I 1786 returnerer Jens Sørensen til Danmark som en meget velha-
vende mand. Han opkøber et par gårde i Strellev Sogn og bygger midt i 
Strellev – overfor den gamle kirke fra 1100 tallet – en gård, som han 
benævner ”Amstelborggaard” – en påmindelse om hans tid i Amster-
dam, hvor floden Amstel gennemløber byen. 
 

Ved stavnsbåndets ophævelse i 1788, og ved de senere landboreformer, 
spillede Kaptain Jens Sørensen en vigtig rolle i at finansiere de lokale 
fæstebønders køb af jord ved udstykning af jorden fra de lokale herre-
gårde – bl.a. Nørholm Gods ved Varde. I Ølgod Lokalhistoriske Arkiv 
opbevares udskiftningsdokumenter for Tarp i Strellev sogn, og heraf 
fremgår det, at udskiftningen fandt sted ”den 9 martz næstkommende 
om formiddagen kl. 10 udi Capitain Sørrensens gård” 
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Jens Sørensen døde i 1817, hvor han boede i aftægt hos sønnen Johannes 
Jensen på ”Amstelborggaard”. 
 

Se kildehenvisning for yderligere information om Jens Sørensen og se evt. 
Ølgod Museums permanente udstilling om Jens Sørensen 
 

Et par generationer senere – i 1882 – opførtes Danmarks og Verdens før-
ste andelsmejeri Hjedding ved Ølgod. 
Mindre end et år senere opførtes og igangsattes 
et lignende andelsmejeri i Strellev.   
Amstelborg Andelsmejeri var i drift i perioden 
1883 – 1969. Der er rejst en mindesten ud for 
Lynevej 44, hvor mejeriet var beliggende.  
 
Og nogle få år senere – i 1895 – startede det, der 
senere skulle blive til Strellev Brugsforening. 
Handelshuset, som det hed dengang, startede i 
en bygning, som lå i Amstelborggaard’s have. 
 
Tanker om at bo i et historisk hus. 

Vi har ofte gjort os tanker om de mange ting, som huset og husets beboere 
har oplevet gennem tiderne. 
Store begivenheder som krig – ikke bare 1. og 2. verdenskrig, men også 
Slaget på reden (1801) og Englandskrigen (1817) hvor Danmark mistede 
sin flåde. Og tilmed den franske revolution (1788-96) og Napoleonskrige-
ne i Europa har været en del af hverdagen for husets beboere 
Hvad har man talt om i vores stuer under disse store omvæltninger i ver-
den, og hvordan har det påvirket der lokale liv i sognet?  
Sådanne tanker giver os lyst til at søge mere information om livet her på 
stedet igennem tiderne. 
 

Kilder til information 
Der findes mange kilder, som kan bidrage til ens forståelse, hvis man vil 
vide mere om et steds historie: 

 Lokalhistoriske arkiver – har ofte en guldgrube af billeder og 
fortællinger, som kan studeres på de lokale samlinger, men også 
via nettet i det omfang de er digitaliserede. 

 Dansk Slægtsforskning eller lokale slægtshistoriske foreninger 
er ligeledes værdifulde kilder, hvis de findes for det pågældende 
område. 

 Samtaler med ældre beboere i lokalområdet eller folk med til-
knytning til tidligere beboere i huset er ligeledes gode kilder  til 

 at blive klogere af. For os personligt, er der ikke gået en som-
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merde sidste 25 år uden, at vi har fået besøg af mennesker, der for os 
var vildt fremmede, men som alle havde en familiemæssig relation til 
Kaptajn Jens Sørensen. Vi har altid budt de pågældende indenfor, og 
for dem som havde været her tidligere, var det ofte en stor oplevelse 
at gense stedet, selvom vi naturligvis har ændet en del på det indven-
dige i huset. Vi har, ved enhver af disse lejligheder, fået ny viden og 
sjove anekdoter om stedet og husets beboere gennem tiderne. 
 

En sidste kilde til information vil jeg gerne give lidt ekstra omtale. 
Det Kongelige Bibliotek har en samling af gamle luftfotos over Danmark 
– samlingen hedder:  
”Danmark set fra luften ” og findes på adressen: https://www.kb.dk/find-
materiale/tjenester/danmark-set-fra-luften 

Her kan man via kortsøgning afgrænse et geografisk område – f.eks Strel-

lev by/Sogn – og ved siden af kortet fremkommer herefter små miniature 
billeder af de luftfotos af ejendomme, som samlingen råder over inden for 
det geografiske område, man har valgt på kortet. Så snart man vælger at 

ændre på kortudsnittet, så ændres også udvalget af billeder. Ofte anføres 
under billederne årstal og hvem der var ejer af huset på det pågældende 
tidspunkt.  

Det Kongelige Bibliotek skriver bl.a. om deres luftfoto-samling: 
Vores samling af luftfotos består af omkring 3 millioner unikke optagel-
ser fra 1890 frem til 2010. Samlingen giver et ekstraordinært indblik i 
udviklingen af det kulturelle landskab og infrastrukturen i byerne såvel 
som på landet op gennem det 20. århundrede. 
Tjenesten har til formål at give nyt (digitalt) liv til de gamle luftfotos og 

https://www.kb.dk/find-materiale/tjenester/danmark-set-fra-luften
https://www.kb.dk/find-materiale/tjenester/danmark-set-fra-luften
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gøre dem frit tilgængelige for alle. Siden begyndelsen af projektet er of-
fentligheden blevet inddraget i arbejdet med at placere billederne på 
Danmarkskortet, da der i arkiverne ikke forefindes informationer om bil-
ledernes præcise optagelsessted. Inde i tjenesten er det derfor muligt for 
brugere, der er logget ind, at flytte billederne til den rette placering på 
Danmarkskortet. Brugerne får point baseret på, hvor mange billeder de 
har været med til at lokalisere. 
 
Det er en sjov måde at udforske historien på, og jeg kan kun opfordre til 
at prøve denne gratis tjeneste fra Det kongelige Bibliotek. Nedenfor ses et 

billede af ”Amstelborggaard” fra 1947. 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
Tid til forandring 
På grund af den lange række af kendte ejere af en historisk ejendom, så 
føler man sig ikke så meget som ejer – men snarere som kustode eller for-
valter af en kulturarv.  Det forpligter, og der følger et ansvar med for at 
vedligeholde og formidle kulturarven, når man ejer og bebor en historisk 
ejendom. 

Nu er vores tid som  
kustode/forvalter på           

”Amstelborggaard” 
snart fortid, men vi øn-
sker at finde nye ejere, 

som vil værdsætte histo-
rien og værne om kul-
turarven – men uden at 

det skal gå ud over de 
livskvaliteter, som en 
historisk bolig også kan 

tilbyde. 
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Påskevandring og påskemåltid. 
 

Skærtorsdag den 14. april inviterer Ølgod og Strellev menighedsråd på en 
påskevandring i brinkerne i Strellev. Der bliver mulighed for vandringer 
på hhv ca. 5 km og ca. 3 km. Vi mødes ved kirken i Strellev kl. 16.00. 
Efter vandringen inviterer menighedsrådene på et fælles påskemåltid i 
Strellev Forsamlingshus, og der sluttes af med en skærtorsdagsgudstjene-
ste i Strellev kirke kl. 19,30 ved Marianne Holst-Larsen. 

 K i rke ny t  

Kilder: 
”Kaptajn Jens Sørensen, Strellev 1733-1817” af Søren Manøe udgivet 

af Ølgod Museum 1981 
”Jens Sørensen – dansk sømand i Amsterdamsk tjeneste”, af doktor P. 

J. Itersen, Amsterdam, i Ølgod Museums årsskrift 1991 s 10 
”Sørøverens gård i Strellev” Af Søren Manøe i Tidsskrift for dansk 

Slægtsgårdsforening juni-juli 1999 
”Andelsmejeriet Amstelborg” af Arne Rasmussen i Strellev Sogneblad 

1998 nr 6 og 1999 nr 1 
         Det Kongelige bibliotek: ”Danmark set fra luften ”. 
 

Henning Storm Rasmussen    . 
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 K i rke ny t  
på mig. Tak til alle som jeg har mødt i kirken og på kirkegården, I har 
været en stor del af mit liv. Tak til alle som frivilligt har hjulpet mig, tak 
til personale fra Ølgod kirkegård for jeres hjælp. Tak til præster, gamle 
og nuværende, I har været dejlige kolleger i alle årene. Jeg tager mange 
gode minder med mig resten af mit liv, det varmer mit gamle graverhjer-
te. 
Til sidst tak til de gamle og det nuværende menighedsråd for jeres om-
sorg, opbakning og tillid, det har måske ikke altid været nemt med sådan 
en hollænder med mange skøre ideer. 
 

Og til den nye graver: Held og lykke med jobbet, pas godt på den lille 
plet i Strellev.                                                                                   Corrie 

Corrie 

Lys i mørket – forår i verdens 
nat. 

 
Thomas Kluge ”Den blå anemone” 
 

Februar blev den næstmest regnful-
de måned siden DMI har gjort de-
res optegnelser – alle vandløb var 
fulde til randen, mange marker var 
dækket af vand og umiddelbart 
tænkte vi, hvordan skal det her nu 
gå. Marts har i skrivende stund væ-
ret solrig, både solsorten og andre 
småfugle beriger det første mor-
gengry med vidunderlig fuglesang, 
lærken har for længst slået sine før-
ste triller, og viben har ligeledes 
med sin flaksende flyvning meldt 
om forår og lysere tider. Corona er 
i stærkt aftagende, og vi ser frem-
ad. Nu kommer april og foråret for 
alvor. Naturen går sin gang – og 
forår følger vinteren. 
Midt ind i al denne forventning og 
længsel efter lys og varme sættes 
kæmpe stopklodser for håbet og 
glæden: Krigen i Ukraine bryder 
ud. Vores verden med begær og 
magt sætter nu dagsordenen for 
millioner af mennesker. Vi er så 
mange, der aldrig har oplevet krig 
– blot hørt om den fra vores foræl-

dre eller bedsteforældre. Pludselig 
kommer den frygtelig tæt på, og 
alle diplomatiske kræfter er sat ind 
for at stoppe Putin og hans planer 
om erobring. Det tyder ikke godt – 
krigen er en realitet for millioner af 
mennesker – og det rammer også 
de ukrainere, vi har i vores nærom-
råde. At leve med uvished og angst, 
at frygte for familiens liv og sikker-
hed tærer på livsmodet og livsstyr-
ken.  
Selvom lyset for hver dag stadig 
tager til, er det som om det er nat i 
verden. Jorden kan synes hård og 
ufrugtbar, og vi tænker, om der 
kommer nye skud; vi håber, at der 
kommer nye spirer. At det dog må 
blive godt. 
Kaj Munks sang om den blå ane-
mone synes endnu mere kærkom-
men og vedkommende end tidlige-
re.  
Om den lille sarte blomst, der bry-
der igennem den hårde jord – den 
fortæller os, at det bliver forår trods 
alt. Den fortæller os at længslen 
efter lys og varme næres af et håb 
om gode dage. 
Den lille anemone lyser i verdens 
nat, trodser alt det onde og uforstå-
elige omkring os. Vi er i fastetiden 
– den tid hvor fortvivlelsen og af-
magten er en realitet, den tid, der 
leder frem til påske, kirkens største 
højtid, hvor kærlighedens sejr over 
døden trodser alt og nærer håbet 
hos os. Håbet om at der midt i ver-
dens nat skinner et lys, vokser en 
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 K i rke ny t  

 

GUDSTJENESTER I STRELLEV KIRKE                                                                                               
  
  
APRIL: 
   3. Mariæ bebudelse 09.00 Juul (K) 
 10. Palmesøndag Ingen 
 14. Skærtorsdag  19.30 Holst-Larsen (M) 
 15. Langfredag   Ingen 
 17. Påskedag  10.30 Holst-Larsen 
 18. 2. påskedag  Ingen 
 24. 1. s. e. påske  10.30 Juul 
 

 MAJ: 
   1. 2. s. e. påske  09.00 Holst-Larsen (K) 
   8. 3. s. e. påske  Ingen  
 13. St. Bededag  Ingen 
 15. 4. s. e. påske  Ingen 
 22. 5. s. e. påske  10.30 Juul 
 26. Kristi himmelfart Ingen 
 29. 6. s. e. påske  Ingen 
 
  (K) betyder kirkekaffe.         
 (M) betyder Påskevandring og middag (Se side 9)   
    

tro på at det gode også er, at det 
gode lever i hjælpen og omsorgen 
for hinanden. 
Det oplever vi i Danmark i disse 
uger – at vi gerne vil hjælpe og 
række ud til de mennesker, der er i 
nød. Til dem der savner deres kære 
i Ukraine, til dem, der kæmper for 
at flygte fra krigens rædsler.  
Verdens nat kan synes ufremkom-
melig og lukket – men håbet er her, 

og mennesker rækker ud til hinan-
den i ønsket om at hjælpe og støtte. 
Hver især kan vi på vores egen lille 
plet gøre en smule – så at håbet 
vokser og lyset skinner. Trods mør-
ke og usikkerhed bryder en lille 
spire frem, næret af det lys, der én 
gang for alle brød igennem mørket 
påskemorgen. 

Marianne Holst-Larsen 
Sognepræst   



 

 APRIL 
 

   14. Påskevandring og påskemåltid * 
       26. Menighedsrådsmøde  
       30. Stidag i Brinkerne * 
    
    MAJ: 
 

       10. Rengøring i Forsamlingshuset * 
                      

              * Se omtale inde i bladet. 

Udgives af Menighedsrådet og Sogneforeningen 
Bladet udkommer: 

1. febr.  1. april  1. juni  1. sept. og  1. nov. 
Indlæg  modtages gerne og kan afleveres til Ejnar Kudsk, Adsbølvej 11  

eller E-mail: ejnarkudsk@outlook.dk senest d. 10. i måneden før udgivelse. 

 

Aktivitetskalender 

Billund Pigekantori ved adventskoncerten 


